
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

De Filippo Marialaura

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 66      DEL 18/01/2025

OGGETTO: DECORRENZA INCARICHI ASSEGNATI  A MEDICI DI  ASSISTENZA PRIMA

RIA A CICLO DI SCELTA       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DECORRENZA INCARICHI ASSEGNATI A MEDICI DI ASSISTENZA PRIMA

RIA A CICLO DI SCELTA   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzio

ne del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

- n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territo

riale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

- n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del 

BPE 2024 - aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 38491 del 10.05.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che im

pegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della struttura che adotta la presente determinazio

ne;

visti i contenuti:

- della Legge Regionale 14 dicembre 2021, n. 22 avente ad oggetto: “Modifiche al Testo I 

e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi 

regionali in materia di sanità)”, nell’ambito della quale è stata disposta la riassegnazione 

alle ASST delle competenze già afferenti al Dipartimento delle Cure Primarie delle ATS;

- della D.G.R. n. XII/850 dell’8 agosto 2023 avente ad oggetto: “Ulteriori determinazioni 

in  ordine  agli  indirizzi  di  programmazione  del  SSR  per  l’anno  2023,  Secondo 

provvedimento”,  con  particolare  riferimento  alle  disposizioni  di  cui  all’Allegato  1, 

Paragrafo 6, intitolato “Attuazione della norma di cui all’art. 7, comma 11 bis, della L.R. 

33/2009  e  delle  determinazioni  di  cui  al  Paragrafo  4  dell’Allegato  14)  alla  D.G.R. 

XI/7758/2022 in relazione al passaggio della gestione dei MMG e dei pediatri di libera 

scelta alla ASST;

dato atto che dette funzioni sono state trasferite dalle ATS alle ASST a far tempo dall’1.1.2024;

visti:

- il B.U.R.L. Serie Avvisi e Concorsi n. 26 del 26.06.2024 - con il sono stati pubblicati, ai sensi del

l’art. 34 dell’Accordo Collettivo Nazionale 28.04.2022, i posti carenti presso le ASST della Regio

ne Lombardia - Assegnazioni procedura SISAC 2024 ed, in subordine, assegnazioni procedura Cor

sisti 2024 - agli atti d’ufficio;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

-  il B.U.R.L. Serie Avvisi e Concorsi n. 44 del 30.10.2024 - con il quale sono stati pubblicati, ai 

sensi dell’art. 34 dell’Accordo Collettivo Nazionale 28.04.2022, i posti carenti straordinari presso 

le ASST della Regione Lombardia - agli atti d’ufficio;

viste le determinazioni:

- n. 1203 del 06.08.2024 con la quale è stato stabilito, tra l’altro, di conferire ai sensi dell’art. 

33 comma 4 ACN 28.07.2022, l’incarico temporaneo di Medico Medicina Generale a ciclo 

di scelta, alla D.ssa Maria Agostina Perna – nata il 02.10.1970, per l’ambito territoriale co

stituito dai comuni di Laveno Mombello, Leggiuno e Sangiano;

- n. 1971del 12.12.2024 con la quale è stato stabilito, tra l’altro, di conferire ai sensi dell’art. 

33 comma 4 ACN 28.07.2022, l’incarico temporaneo di Medico Medicina Generale a ciclo 

di scelta, al Dott. Alessandro Colombo – nato il 21.09.1986, per l’ambito territoriale costi

tuito dai comuni di Arcisate e Bisuschio;

viste la note:

- prot. aziendale n. 21 del 02.01.2025 con la quale, il dott. Alessandro Colombo ha comunica

to quale data di apertura dell’Ambulatorio  nel comune di Arcisate il 13.01.2025;

- prot. aziendale n. 165 del 02.01.2025 con la quale, la d.ssa Maria Agostina Perna ha comu

nicato  quale  data  di  apertura  dell’Ambulatorio  nel  comune  di  Laveno  Mombello   il 

10.01.2025;

- prot. aziendale n. 1305 del 08.01.2025 con la quale, acquisita la documentazione come da 

normativa vigente e dato corso alle verifiche di legge, si accetta la data di decorrenza del

l’incarico temporaneo quale Medico di Medicina Generale a ciclo di scelta, per l’ambito ter

ritoriale costituito dai comuni di Arcisate e Bisuschio, comunicata dal dott. Alessandro Co

lombo, a far tempo dal 13.01.2025;

- prot. aziendale n. 1606 del 09.01.2025 con la quale, acquisita la documentazione come da 

normativa vigente e dato corso alle verifiche di legge, si accetta la data di decorrenza del

l’incarico temporaneo quale Medico di Medicina Generale a ciclo di scelta, per l’ambito ter

ritoriale costituito dai comuni di Laveno Mombello, Leggiuno e Sangiano, comunicata dal 

dott.ssa Maria Agostina Perna, a far tempo dal 10.01.2025;

ritenuto, pertanto,  ai  sensi dell’art.  33 comma 4 ACN 28.07.2022 ed alla luce di quanto sopra 

esposto, di confermare le decorrenze sotto elencate:

- dott.ssa Maria Agostina Perna - nata il 02.10.1970 – decorrenza incarico dal 10.01.2025 - 

ambito territoriale costituito dai comuni di Laveno Mombello, Leggiuno e Sangiano;

- dott. Alessandro Colombo - nato il 21.09.1986 - decorrenza incarico dal 13.01.2025 - ambi

to territoriale costituito dai comuni di Arcisate e Bisuschio;

precisato che, ai sensi dell’art.24, comma 3, lettera g dell’ACN 28.07.2022 nonché della D.G.R. 

n.XII/951 del 18/09/2023, i predetti incarichi temporanei: 

- decadono in caso di mancato conseguimento del diploma di formazione specifica in Medici

na Generale entro il termine previsto dal corso di rispettiva frequenza;

-  il massimale di scelte può arrivare fino a n.1.000 per i Medici iscritti dal 1° anno del Corso 

di Formazione in Medicina Generale ed essere esteso fino a n.1.500, su base volontaria, per 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

i Medici iscritti al 3° anno del Corso di Formazione in Medicina Generale;

preso atto, infine, che i suddetti incarichi temporanei saranno trasformati in incarichi a tempo inde

terminato dalla decorrenza del conseguimento del titolo di formazione specifica in Medicina Gene

rale, previa acquisizione dell’autocertificazione del Medico che ne attesti il possesso;

dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento sono ricompresi negli importi previsti a 

bilancio per la medicina convenzionata (MMG);

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di confermare, ai sensi dell’art. 33 comma 4 ACN 28.07.2022 ed alla luce di quanto sopra espo

sto, le decorrenze sotto elencate:

- dott.ssa Maria Agostina Perna - nata il 02.10.1970 – decorrenza incarico dal 10.01.2025 - 

ambito territoriale costituito dai comuni di Laveno Mombello, Leggiuno e Sangiano;

- dott. Alessandro Colombo - nato il 21.09.1986 - decorrenza incarico dal 13.01.2025 - ambi

to territoriale costituito dai comuni di Arcisate e Bisuschio

2. di dare atto che i predetti incarichi temporanei: 

- decadranno in caso di mancato conseguimento del diploma di formazione specifica in Medi

cina Generale entro il termine previsto dal corso di rispettiva frequenza);

- saranno trasformati in incarichi a tempo indeterminato dalla decorrenza del conseguimento 

del titolo di formazione specifica in Medicina Generale, previa acquisizione dell’autocertifi

cazione del Medico che ne attesti il possesso;

3. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento sono ricompresi negli importi previ

sti a bilancio per la medicina convenzionata (MMG);

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      66                 DEL   14/01/2025

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: DECORRENZA INCARICHI ASSEGNATI A MEDICI DI ASSISTENZA PRIMARIA A

CICLO DI SCELTA   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

Totale

Altro: Presa d’atto.

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 66 del  18/01/2025

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: DECORRENZA INCARICHI ASSEGNATI A MEDICI DI ASSISTENZA PRIMARIA A

CICLO DI SCELTA   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 20/01/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Zoccarato Igino -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Simonetta Sara


		2025-01-20T18:57:06+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




